
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    453    DEL     27/05/2024 

SERVIZI CULTURALI – MUSEO DELLA REGINA – DIDATTICA MUSEALE 
A.S. 2024-2025 (I TRANCHE). PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 512 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 453 del 27/05/2024 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che, tra i servizi che il Museo della Regina offre al pubblico, rientra a 
pieno titolo quello dell’attività didattica museale rivolta alle scuole della città e del territorio,  
la quale si configura come parte integrante dell’obiettivo istituzionale di valorizzare e far 
conoscere la storia locale e il patrimonio culturale cittadino;

PRECISATO che la didattica museale rientra tra gli obiettivi assegnati al Museo della 
Regina,  come  indicato  nel  DUP  2024,  e  costituisce  una  delle  principali  attività  di  
educazione al patrimonio rivolte alla cittadinanza;

EVIDENZIATO che l’elevato numero di laboratori proposti alle scuole nell’ambito 
della  programmazione  dell’Offerta  Didattica  Museale  per l’a.s.  2024-2025, unitamente 
all’ampia  varietà  delle  aree  tematiche  affrontate,  richiede  l’intervento  di  un  numero  di 
operatori museali superiore a quello disponibile presso il Museo e con precise competenze 
e specializzazioni, i quali contribuiscano attivamente alla progettazione e allo svolgimento 
dell’attività  didattica, al  fine  di  garantire  la  qualità  e  la  piena  accessibilità  dell’offerta 
didattica alle scuole della città e del territorio;

RILEVATA  pertanto  la  necessità  di  avvalersi  di  soggetti  esterni  con  specifiche 
competenze tecniche e specializzazioni, ai quali richiedere una prestazione di servizio per 
l’ideazione,  il  coordinamento  e  ogni  altro  adempimento  necessario  alla  realizzazione  di 
interventi didattici e laboratoriali in oggetto;

CONSIDERATO che il numero complessivo di laboratori e di attività didattiche da 
svolgere  nel  corso  del  primo  quadrimestre  dell’anno  scolastico  2024/2025  può  essere 
quantificato  in  €  2.000,00  sulla  base  del  numero di  attività  svolte  nel  corso degli  anni 
precedenti;

RITENUTO opportuno, in questa fase di progettazione dell’attività didattica con le 
scuole,  procedere  alla  prenotazione  dellla  presunta  somma  di  €  2.000,00  che  trova 
copertura sul Capitolo di Spesa 2870002 “Prestazioni di servizio per Biblioteca, Mediateca, 
Museo, Galleria S. Croce” del Bilancio di previsione 2024, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, 
D-Lgs 18 agosto 2000 n. 267,  al fine di avere la somma prenotata per poter garantire la 
realizzazione dell’iniziativa;

PRECISATO  che,  con  successiva  determinazione  dirigenziale,  si  procederà  a 
all’individuazione dei prestatori di servizio; 

VISTI:

–  la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
–  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

Pratica n. 512 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 453 del 27/05/2024 Pag. 2 di 3



–  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;
–  il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii;
–  lo Statuto Comunale;
–  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
–  il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia         

approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;
–  il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;
–  la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE e dare corso, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per 
integralmente riportate e trasfuse, all’organizzazione dell’attività “Didattica Museale 2024-
2025 - I tranche”;

2)   di  PRENOTARE la  spesa  presunta  di  €  2.000,00  sul  Capitolo  di  Spesa  2870002 
“Prestazioni di servizio per Biblioteca, Mediateca, Museo, Galleria S. Croce” della gestione 
in  conto  competenza  del  Bilancio  di  previsione  2024,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, D-Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

3)  di  DARE  ATTO  che  si  procederà  all’individuazione  dei  fornitori  con  successiva 
determinazione dirigenziale;

4) di  INDIVIDUARE  nella  persona  della  dott.ssa  Laura  Menin  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Spesa - Mutui

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/05/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 512 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 453 del 27/05/2024 Pag. 3 di 3


